Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2023/00072

Bento Gonçalves, 13 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal
Gabinete do Prefeito

 Encaminhamento Projeto de Lei Ordinária nº 10/2023.Assunto:

Senhor Prefeito,

Cumprindo dispositivo legal, comunicamos a Vossa Excelência que o Plenário
desta Casa Legislativa aprovou o Projeto de Lei Ordinária nº 10/2023.

Em anexo, a Redação Final.

Atenciosamente,

Rafael Pasqualotto
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

07
2A

Assinado com senha por RAFAEL PASQUALOTTO.
Documento Nº: 25658-4434 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25658-4434

https://linksiga.trf2.jus.br

Departam
ento Legislativo

 - 12  abr 2023 03:41

Cârrara Municipal de
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

Estado do Rio Grande do Sul 	Às 	)21- ..  ,Homme,
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES Ass.:

PODER EXECUTIVO

Exmo. Sr.
Vereador RAFAEL PASQUALOTTO (PP)
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Nesta.

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao r. DESPACHO, recebido em 04 de abril de 2023, e
em conformidade com o art. 140, do Regimento Interno desta Colenda Câmara
Municipal, estamos encaminhando a Redação Final do Projeto de Lei n° 10, de 2023,
que "Dispõe sobre a proibição de recebimento e de inauguração de obras inacabadas no
Município de Bento Gonçalves".

Sem mais, com alta estima e elevado apreço, subscrevemo-nos,

Cordialmente.

Bento Gonçalves, 11 de abril de 2023.

Vereador r-l-trAG0 ISRAEL FABRIS (PP)
Presidente da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

. Jaime Zandonai
dvogado - OAB/RS ng. 38.659

4rocurador Jurídico

AUTÓGRAFO LEGISLATIVO:

Vereado 	FA-E-t-PAS• A • O (PP)
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

07
2A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 25658.177215-4803 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25658.177215-4803

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 	 , DE 	DE

Departam
ento Legislativo

 - 12  abr 2023 03:41

DE 2023.

Dispõe sobre a proibição de
recebimento e de inauguração de
obras inacabadas no Município de
Bento Gonçalves.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica proibido o recebimento e as inaugurações, pela
autoridade contratante, de obras públicas municipais incompletas ou que embora
concluídas, não estejam em condições de atender aos fins a que se destinam e não
estejam em conformidades com as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas
- ABNT.

§12  Para os fins desta Lei, entende-se como obra pública todas as
construções, reformas, recuperações ou ampliações, custeadas pelo Poder Público
Municipal, que servirem ao uso direto ou indireto da população, tais como:

I - hospitais, unidades de pronto atendimento, unidades básicas de saúde;
II - escolas, centros de educação infantil e estabelecimentos similares;
III - prédios públicos;
IV- pontes, viadutos, túneis;
V - terminais de ônibus.

§22  Faz-se necessário que, para se inaugurar uma obra pública, se
tenha a aceitação da mesma, consoante atestação da fiscalização do contrato
devidamente publicado.

Art. 2° Consideram-se obras públicas inacabadas ou incompletas,
aquelas que não apresentarem a conclusão de todas as etapas da construção e as que
não preencherem as exigências dos órgãos fiscalizadores.

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

07
2A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 25658.177215-4803 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25658.177215-4803

https://linksiga.trf2.jus.br

Departam
ento Legislativo

 - 12  abr 2023 03:41

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

Art. 32  É considerada inacabada, a pavimentação asfáltica
entregue em quilometragem inferior a prevista na licitação que dá início ao certame.

Art. 42  A inobservância do disposto nesta Lei implica ato de
improbidade administrativa.

Art. 52  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos
dias do mês de 	 de dois mil e vinte e três.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA
Prefeito Municipal

C
M

B
G

O
F

C
20

23
00

07
2A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 25658.177215-4803 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=25658.177215-4803

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2023/00072-A
	AL_2023_10.PDF